viueret in meōria. ⁊ presens esset
sp in gra. hec Bern. **E**cce qle
puidit nobis dñs sacrificium.
oia alia sacrificia excellēs. h̄ns
in se eminēter q̄ in nullo alio sa-
crificio simul repiuntur. **f**

Chabet etiā p omnibus sacrifici-
cjs sanctitatē. ⁊ sanctificatiōis
opatōem. q̄ est in oib⁹ fcacū.
Quia omnibus alijs refutat⁹.
voluntati dñmine acceptissimū.
quia valore excellētissimū. q̄ p
oib⁹ redimendis hoib⁹ ipm̄
solum est oblat⁹ tot in se p̄tinēs
gras. quot in oib⁹ alijs pote-
rant significari. **D**e cui⁹ accep-
tabilitate loqtur btus Aug⁹. 4.
de tri. c. 14. dicēs. q̄ q̄tuor cōsi-
derat⁹ in om̄i sacrificiō scilicet
Lui offeratur. a quo offeratur.
Quid offeratur p quib⁹ offera-
tur. **O**mniib⁹ h̄js respectib⁹ sa-
crificij illō acceptabilissimū est
Offeret em̄ sumo p̄tī. **A**b ei⁹ vni-
genito. **O**ffertur xpc fm huma-
nitatē seu in hūana natura. **O**f-
fertur p omnib⁹ mūdis ⁊ mun-
dandis. **Q**uis tam m̄icors sic
pater celestis. **Q**uis tam iustus
sānc⁹ ⁊ imaculat⁹ sicut vnic⁹ di-
filius qnō habet opus sacrificiō
purgari. **T**alis em̄ decebat ait
apl's **H**ebre. 7. vt nob̄ esset pō-
tifex sānc⁹. imaculatus ⁊. **P**ic
pontifex ad dextrā dei sedet in
excelsis. tanto melior angelis fa-
ctus. quanto differēti⁹ p̄ illis
nomen hereditauit hui⁹ pōtifi-
cis sumi vicarij sunt sacerdotes

Sermo

Isa. 6j. **V**os autem sacerdotes vobis ministrum dei nostri. hic est sacerdos qui patri offertur. non potest non esse acceptus. et ideo effectum huius sacrificij malitia sacerdotis impedit non potest. **S**a sacrificium denique ad mundandum et placandum suum sacrificissimum. Quid enim tam multum pro mundandis viciis mortaliis. quod sine villa contagione carnalis occupie. nata in utero et ex utero virginali christi humanitas quid tam grata offerri et suscipi posset. quod caro sacrificij nostri. et. ut plectatur Aug. 4. detritus. ubi supra. Ne dum ergo pro mundandis. finitum. sed etiam pro mundandis. finitum. p. de ciui. dei. c. 6. offert. **D**e ecce quantum est sacrificium nostrum. Necdum memoriale magni illius. unicus et perfectissimi sacrificij semel in cruce oblati. sed idem et semper idem. **M**emoriale dignissimum. sed nobis pergrinantibus plurimum necessarium. **C**um enim nulli speranda est salus. nisi quod dei caritate accessus. christo conformans. ut deducit apostolus. i. Cor. 13. **A**caritas vero nullo sombro ita in nobis generari potest ut nustriri. sicut memoria domine nostre passionis que merito sibi oculi amore nostrum vendicat. **A**d hanc enim nos scriptura Eccl. 29.hortatur dicens. **H**abita fidei sororis tui ne obliuiscaris. dedit enim pro te animam suam. quoniam pro ea vicem reddendo diligas eum. diligendo neque lingua sed ope et veritate. **A**d idem in ca-

XLVI

ticis. **A**peri mihi soror mea. amica mea. quod caput meum plenum est rose. et cincinni mei guttis noctium. **A**peri mihi me in mente suscipiendo. In memoria in dilectione. quod caput meum (scilicet diuinitas. iuxta illud caput christi deus) plenum est ro remisericordie ad remittendum pecatum. **E**t cincinni mei. id. humanitas diuinitatem velans. guttis. id. effusio eius doloris lacrimarum et sanguinis ac amaritudine passionis. ad redimendum hereditatem tuam. pro satisfactione tuorum peccatorum impignoratam. **U**lt itaque iugiter apud homines manerunt memoriale passionis domine. cuius tot figure ve. te. pcessere. statuit ecclesia ut hodierno die. in cordis iubilo laudes quod tripludio. tam saluberrimum. tam quod vinificum sacramentum vene returna christi fidelibus. **A**d quod etiam summi pontifices. populū aitare volentes. indulgentias dedere largissimas te. **E**x quibus iam aliquantulum patet fructus huius sacrificij ut est memoriale crucifixionis christi. quod esbaccendere ad amorem. **A**d gratitudinem. deuotio nem et copassionem. **E**t tamen de illo ut est memoriale passionis dominice iugiter a nobis recolende. et hodie cum magno cordis iubilo venerande et rememorande. **T**empsus restat nunc sequenter videre quemadmodum hoc sacrificium est simillimum effectum opatiuum. seu hec oblationis altaris representans illam que facta est in

In festo corporis christi

cruce. quē ad modū est simulium effectū opatū in singulis oſſerentib⁹ vel ſumentib⁹. quos vniqa illa oblatio operata eſt in cruce. quosqz opata ſunt figuralia ve. te. ſacrificia in eius preuila virtute Ipsa enī ut tactum eſt oblatā ſunt ad pcti expiacionem. ad pacis ſtabilitatē. ad cordis cum deo vniōnem. **P**rimū ad hostiam p̄ peccatis. **S**econdū ad hostiam pacificoz. **T**ercium ad olocauſtū. **D**e p̄mo breuiter dicendū. q̄ ex quo ſacratissima eucaristie oblatio in altari p̄ferrī ſumū memoriale eſt vniq illius et veriſimiſi sacrificij. christi in cruce. eosdem effect⁹ opatū in singulis oſſerentib⁹ et p̄ qui bus offertur in miffa officio. q̄s opata eſt generaliter mūdo xpi in cruce oblatō. vnde Chrif. ſuper illud Johis. 19. et continuo exiuit ſanguis et aqua ait. **D**ic ſuſcipiunt principium ſacra miftaria. **L**um accederis ad tremendum calicem. **V**elut ab ipsa bifurcus xpi coſta. ita accedas. vtputa eundem fructum p̄cepaturus. **N**am et accepto calice in cena domi⁹ ait. **D**ic eſt ſanguis meus qui p̄ yobis tradetur in remiſſionem peccatorum. **V**erum et ſi altaris oblatio eosdem effectus operatur. non tamen eque per omnia perfectos. **Q**uiā meritum oblationis xpi in altari. nō equatur merito ob

lationis christi in cruce. **A**lioquin tantum valeret vna miffa celeb̄ata a ſacerdote in acceptatione diuina. quantū paſſio xpi in cruce exhibita. quod non cōceditur. **A**llas enim ſicut paſſio ſemel exhibita ſufficit ad totū mundi redēptionem et ſalvētia vna miffa ad ſingulorū hominum pro ſuis peccatis plenā ſufficeret ſatisfactionem. et ita ſuperfluum eſſet plures miffas celebrare. quemadmodum latius oſtendit Scotus in ſuo qđ libe. q. 20. **A**ltergo oblatio altaris ſatis inferior quantum ad fructum. ad illam in cruce veidem ibidem dicit. **A**ccedit tamen magis pro quāto illam paſſionē ſpecialius repreſentat ac per eam ſpecialius obſecrat. vt virtute ei⁹ deus acceptet ſacrificiū ecclie. et ita virtute eius deum ſpecialius placat ac bonum impetrat.

Clam valor fructus eucaristie ut ſacrificij non atteneditur preceſe ratione rei contente ſcilicet christi. **A**lioquin eque valeret ecclie eucariftia quando conſeruatur in pixide. ſicut cum offertur in miffa. ſed atteneditur etiam ex ipſius oblatione. **L**um autem oblatio acceptatur a deo non tantum ratione munieris oblati. ſed etiam ratione oſſerentis accepti. **S**icut dicitur Gen. 4. Resperit domin⁹

Berino

XLVI

ad abel et ad munera eius. prius
ad abel et ad munera ei^r. **A**t Lu-
ce. 2j. Dicit dominus. quod vidua
paupercula plus quam omnes mi-
sit. quia ex voluntate magis ac-
cepta. **A**t beatus Grego. omel.
5. Nec pensat deus inquit quā
tu in eius sacrificio. sed ex quā
to proferatur.

Dicitur. Videamus nunc spe-
cialius de effectibus huius sa-
cramenti ut sacrificium est. qui
ut dictum est. sunt idem. qui et
passionis christi. Huius autem
tres supra cōmemorati sunt. cor-
respondenter ad oblatōem tri-
plicem ve. testa. Primus est pec-
cati remissio. De hoc ait beatus
Augustin^r. et allegat Mgr. di-
. j2. libri qrti. Dedit nobis deus
sacramētū salutis. ut qui quo-
tidie peccamus. et ille iam p. no-
bis mori non potest. per hoc sa-
cramētū remissionem cōsequa-
mur. In huius signum in dñica
oratōne premititur. Panē nrm
quotidianum da nobis hodie.
et statim subinfert. Et dimitte
nob̄ debita nostra. quia hec cō-
sequēter se habent inolatio hu-
ius panis et remissio peccatorum

Illa tñ remissio intelligi pōt
vel quo ad reatū culpe sive quo
ad penam. Item quo ad peccata
venialia tantum. vel etiam quo
ad mortalia. et de his per ordinē
est videndum. **D**e peccatis igi-
tur venialibus certum est quod hec
remituntur per hoc sacrifici

um. tam quo ad reatum. quod quo
ad penam. totalem vel partia-
lem. **A**d hoc facit quod nunc sta-
tim allegatum est. **A**t beat^r Am-
brosius ait. Si quotiens effun-
dit sanguis christi in remissione
peccatorum nostrorum effundi-
tur. debeo semper accipere ut mihi
semper peccata dimittantur. qz
semper pecco. debeo semper ha-
bere medicinam. loquitur de ef-
fusione cōmemoratiōis. que fit
in huius sacramenti oblatione et
sumptione. **A**t Aug^r Iteratur
quotidie hec oblato. licet chris-
tus semel passus sit. quia quo-
tidie peccamus peccatis sine qui-
bus vivere humana infirmitas
non potest. **E**t quia quotidie la-
bimur. quotidie christus misti-
ce p nobis imolatur. **H**ec magi-
ster dis. j2. quarti. **D**abit au-
tem sacramētū hoc virtutē ad
remissionem peccatorum. venia-
lūm inquantū cibis. et inquan-
tū sacrificium. **S**icut enim per
cibum restauratur id quod quo-
tidie deperditur per caloris na-
turalis actionē. ita in nobis id quod
quotidie spiritualiter deperdit
ex calore concupiscētie per venia-
lia peccata que feruorem carita-
tis diminuunt. per huius sacra-
menti sumptionem restauratur.
Hec Thomas parte. 2. q. 79.
arti. 5. **H**inc Ambrosius in li-
bro de sacramentis dicit. quod iste
panis quotidianus sumitur in
remedium quotidiane infirmitatis

In festo corporis christi

Duo autem sacramentum hoc restau-
ret ne dum caritate sed etiam carita-
tis feruore. patebit cum dicet de
fructibus eius ut est cibus. **E**t
per quanto restaurat caritatem re-
mittit etiam non solum petrum venia-
le. sed etiam penam per modum recom-
tantie. Feruor enim caritatis penam
remittit. sicut ignis guttulas que
aque aspergas penitus assument. In
quantum vero est sacrificium habet
rectum satisfacturam. sicut dominus apostolus
ad Hebreos. 5. Ut offerat dona et
sacrificia propter peccata. et Leuiticii. 4.
Alia que peccauerit per ignorati-
onem offerat arietem imaculatum. **G**lo-
ri. i. xpm. **T**unc ergo in satisfactio-
ne magis attenditur affectus offeren-
tis. quam quantitas oblati. ut dictum
est. Ideo et si hec oblatione ex sui
quantitate sufficeret ad satisfaci-
endum per omnem penam. acceptatur tamen
in quantum deuotio offeren-
tis sumentis. vel eorum per quibus
offertur. et tamen huius deuotio quan-
titatem remittit vel penam totam
vel eius prem. ita dominus Ihesus
in. 3. pte. q. 79. ar. 5. **R**est
tamen hic aduertendum per dictis et di-
cendis. fini eundem Ihesus. q. qua. s.
ar. 7. **N**oliter hec oblatione per mo-
dum sacramenti tamen pdest sume-
tibus et non aliis. Neque enim ex his
quod aliis sumit eucaristiam aliis
accrescit fructus. neque hoc ha-
bet prouerbiu[m] ecclesie quod multi co-
municent per alterius salute. **S**ed
tamen per modum sacrificij pdest tam
offerenti sacerdoti. quod omnibus per

quibus offertur. **O**ffertur autem
principaliter per participantibus sumendo
ipm. atque manducando. **N**on
autem per illis tantum. sed etiam per circumsta-
tibus. et oibus ad quos interior
dirigitur offerentes. **S**umentibus
itaque dupliciter pdest per modum
sacramento. et per modum sacrificij.
Unde in canone dicitur. Quotque ex
hac altaris principato sacrosan-
ctum corpus et sanguinem sumperi-
mus. omni benedictione celesti. et
gratia repleamur. **N**on sumenti
bus vero tantum pdest per modum
sacrificij. **U**nde etiam in canone
dicitur. Memento domine famulorum fa-
mularum tuarum. per quibus tibi offre-
rimus hoc sacrificium laudis. vel
qui tibi offerunt per se suisque oibus.
per redemptorem animarum suarum
pro spe salutis et incolomitas sue
et utique dominus expedit. **P**art.
26. Qui per vobis scilicet discipulis
meis sumentibus. et per multis aliis
effundetur. in remissionem peccatorum.
De peccatis vero mortali-
bus an illa remittat eucaristia ut
sacrificium vel sacramentum sic distinguit beatus Ihesus. in quarto scri-
pto dicitur. 12. q. 5. Nam ut dictum
est. Eucaristia sacramentum est et
sacrificium. Ut sacramentum habet
effectum in sumente. ut sacrificium
in offerente et in his per quibus
offertur. Ut sacramentum non tol-
lit peccatum mortale in sumente.
Saltem quod est in conscientia sumentis. id est
in eo quod cum conscientia peccati mortalitatis
sumit. hoc est. quod sciens se in peccato

Sermo

XLVI

mortalī actū. quia forte non dī
splicet preteritū aut peccandi in
futuro habet ppositum. vel me
mozans se peccasse mortaliter si
ne absolūtōe sacramētali cum
eam habere posse accedit. In
tali siquidem nō delet peccatū.
sed auget culpam. quoniā sic ac
cedens nouum mortale commis
tit pro eo q̄ indignē accedens
iudicium sibi sumit. et reus effi
citur corporis et sanguinis xp̄i. vt
dicit apostol⁹. i. Cor. xi. Et in
ecclesiastic⁹ dogmarib⁹ dicitur.
Si mens in affectu peccāti est.
grauatur magis eucaristie pcep
tione q̄ purificetur. Et ratiō est
quia eucaristia ut sacramētuſ
cibus est anime. cui⁹ ysus est in
manducando. Effectus autem
cuinlibet sacramēti respondet
hijs que exterius in sacramēto
geruntur. Nam xp̄ius effectus
cuinlibet sacramēti sumi deb⁹
ex similitudine ad materiam seu
yslum sacramēti. Sicut patet
ex diffinītōe sacramēti. 14. de
ciuitate dei. quā recitat Dīgr.
dis. i. quarti. vbi t̄ dī q̄ nisi sac
menta haberent similitudinē re
rum quaz sacramenta sunt. sac
menta nō dicrent. Quoniā sa
cramētū pprie dicit quod ita
est signum gratie dei. et inuisibi
lis gratie visibilis forma. vt ip
sius gerat imaginē. et causa exi
stet. Panis itaq̄ qui cibus est
corpis et manducatus corp⁹ nu
erit. vitam corporis p̄supponit. si

quidē in mortuo nullum habet
effectū. Ita eucaristia qne est ci
bus anime vitam anime presup
ponit. et in anima per peccatum
mortua effectum nullū habet
Deniq̄ passio xp̄i cui⁹ virtus
hui⁹ sacramenti innititur licet
sufficientissima sit de sermitte
re om̄nē culpam. et penam. tamē
in eo qui obicem ponit nihil effi
cit. Obicem ponit gracie dei.
quisquis peccatū mortale genet
in conscientia. Ideo in tali nec eu
caristia. nec qdcung⁹ aliud sa
cramētū habere poterit effectū.
Dictum est notanter pec
catū mortale quod est in conscientia
lumentis. qm̄ vt dicit beat⁹
Tho. in. 3. pte. q. 79. ar. 3. Si
aliquis haberet peccatū mortale
cuius conscientia non haberet. vt
puto quia memorī eius auſu
gisset. aut forte actum ip̄i mor
talī p̄tī ignorasset fuisse p̄tī
mortale ignorātia nō affectata
aut forte nō fuisset sufficientē cō
tritus. accederet tamē devote et
reuerenter. talis p̄leqtur p̄ hoc
sacramētuſ grām caritatis. que
h̄i tritōem pficiet et remissiōem
peccati. hec Thomas. Et sī h̄i
dūmūlter dicit doctores. q̄ pec
cata mortalia oblita remittunt
p̄ sumptōem reuerente hui⁹ sa
cramēti. **D**enam vero
tempalē p̄tō mortali iam dūmis
so quo ad restū debitā. d̄b̄tūs
Tho. in scripto. 4. q. 5. duode
dist. inquantū sacramētū non

In festo corporis christi

tollit seu aufert. q; vt sic p pnci
pali effectu haber vnionē homi
nis ad xp̄m. et ideo non aufert
nisi ea que in habente vitā huic
vnioni opposita inuenit. **P**ena
autem peccato mortali debita
qd iam deletum est huic vnioni
nō opponit. ideo inquantū sac
mentū non habet effectum pene
mortalis dimissiōem. **N**ō dicitū
sic intelligi debere opinor. q; eu
caristia ut sacramentū nō habet
p pncipali effectu. puta in quē
vt sic pncipaliter ordinat remis
sionem pene. Alioquin magis p
baret hec ratio q; non auferret
penam peccato veniali debitam
imo nec peccatū veniale. **C**ōtra
ea que supradicta sunt. et illud
Innocentij pape. **D**oc sacramē
tum delet venialia. et cauet mor
talia. q; nec pena venialis pecca
ti. nec peccatū veniale opponit
vnioni sumentis cū xp̄o. **E**t idō
melius dici pōt correspondēter
ad ea que idem ponit in terciā p
te summe. q. 79. ar. 5. **M**enca
ristia cōsiderata ut sacramentū
habet duplē effectum. **U**no
mō directe ex vi sacramēti. Alio
mō quasi ex quadam cōmitan
tia. sicut dicit de sten⁹ sub spe
ciebus sacramentalibus. **P**rimo
mō effectus eius est spūaliter nu
trire p vniōne ad xp̄m et mēbra
eius. **Q**uia aut̄ hec vniō fit per
caritatem. **E**x cui⁹ feruore quis
sequitur remissionē nō solum
culpe sed etiā pene. **I**nde est q; p

quādām cōmitantia ad pnci
palem effectum homo cōsegit
remissionem pene. nō quidē to
tius. sed sī modū sue deuotio
nis et feruoris. **H**ec Thomas.

TII **A**lm ḡ ista ita locū
habent de pena pētō mortali iā
quo ad reatum dimisso debita.
sicut de pena peccati venialis.
Dicendum est. q; eucaristia ut
sacramētū licet peccatū morta
le nō tollat ex causa supradicta.
tollit rāmen penam eius qd p̄us
est dimisum quo ad reātū. **E**t
hoc potest etiā sic ostendī. **N**am
feruens actus dilectōnis qñqz
supplet actum xritōnis. qui tñ
essentiali⁹ se habet ad remissiō
nem peccati qm actus satiffacti
onis. ergo a maiori supplet actū
satiffactōnis. **A**ns ita declarat
Scotus in suo. 4. dis. 14. q. p
ma. **D**eus pōt remittere pecca
tum per aliquē motum feruētē
dilectōnis in deum. absqz actu
penitētē sub pp̄la rōne. vtpo
te in actu feruoris ad martirū
statim sustinendum. vbi forte
nō esset cogitatō de aliquo pētō
p̄missō. nec per seq̄ns aliqd
penitere formaliter licet ſtualr
in illo motu elz penitere sine de
testari peccatū. **E**t hoc ſequenter
sic ostēdit. q; nullus excludit
a regno celoz q; facit qd est sim
pliciter necessariū. **S**z est poſſi
ble aliquē vſqz ad instās a exi
ſtētē in pētō. ab instanti a ne

cessitari ad toto corde infis-
tum circa actus distractentes q
cogitatōne de peccato amissō.
ut pura statim exposito artissi-
mo martirio. Talis em̄ saluat.
imo euolat. quia voluntarie offe-
rendo se martirio. facit totum
quod potest. et ita p motum di-
lectionis et peccatū et pena eius
remittitur. **E**t dist. 15. q. 1. idē
dicit. Poteſt aliquando p actū
nō penalem ſatisfieri p peccato.
quia bene potest de actum ma-
gnū caritatis acceptare p pu-
nitōne debita vni culpe. **L**icet
em̄ non ſit ppria punitio. eſt tñ
magis bonum. et magis reddēs
deo honorem qm illa que eſet
ppria illi⁹ punitio. **E**cce p actū
feruidum caritatis remitti⁹ pe-
na vel totalis vel partialis.

Quis deniqz dubitat
q oratio que ponit vnum extri-
bus opibus ſatisfactōis plus fa-
tiffaciat. et ita pena peccati tol-
lat rōne feruoris ac deuotōnis.
qm laboris aut fatigationis in
orando? Alioquin orans ſine de-
uotōne. et p ſeqns magis labo-
rans. quippe feruor et deuotio
fatigatōem minuit. magis de pe-
na tolleret qm orans cum feruo-
re. **N**um aut p eucaristiā ut ſac-
mentū augetur caritas et ei⁹ fer-
uor in ſumento. ptz q ex ſequē-
ti etiam pena peccato pūs dimi-
ſo debitam auferit. ptialem vel
totalem. fm intensiōem feruo-
ris quē confert et excitat euca-⁹

riftia in ſumento. **E**ucaristiā vero ut ſacrificium effectum habet. in offerē-
te et in his pro quibus offertur.
ut dictum eſt. Nec ſolum offer-
tur p iuſtis. ſed etiam p pecca-
toribus ut iuſtificantur. imo p
infidelibus ut ad fidem puen-
tiant. ut ptz ex officijs et collectis
ab ecclesia ordinatis p peccato-
ribus. infidelibus. errantibus
tc. **E**t ideo cōuerſionem impe-
trat et gratiam extitionis et per
hoc remiſſionem peccati. Non
quidem omnib⁹ ſed predestina-
tis. et eis qui per obſtinatōrem
voluntatis obicem gratie poſi-
tum nō extinuant. **E**t de hoc be-
atus Tho. in. 4. ſcrip. q. 5. diſ.
12. dicit Eucaristiā in quantum
eſt ſacrificium habet effectum in
hijs p quibus offertur. In qui-
bus nō p requirit vitam ſpūa-
lem in actu ſed in potentia. **E**t
ideo ſi eos diſpoſitos inueniat.
eis gratiam obtinet virtute illi⁹
veri ſacrificij. a quo omnis gra-
tia in nos influxit. et per conſe-
quēs peccata mortalia in eis de-
let. non ſicut cauſa pima. ſed
in quantum eis gratiam extinc-
tōnis imperat. Hec Thomas
Deniqz oratio primam
gratiam imperat ei p quo ora-
tur. ut oīo Stephani paulo. ut
idem dicit. In prima ſecunde. q
vlti. articu. 6. **S**ed que oratio
efficacio: eſſe p officio mifſe. in
quo ex pſona toti⁹ ecclēſie orat⁹

In festo corporis christi

Si deniq; xp̄ aduocat⁹ noster
in celis p nobis interpellat ap̄d
patrem p peccatis nostris. vt d̄t
Iohes in p̄ma cāno. c. 2. t Pau
lus ad Ro. 8. Quādo hoc effi
caci⁹ credend⁹ est facere. q̄ dū
ipse in sac̄o offertur p̄t. vt fm̄
suā institutō aduocet p nobis
Dinc oratur in missa Agn⁹ dei
qui tollis peccata m̄di miserere
nobis r̄. Nec huic strariat qđ
Aug⁹ ad renatū d̄t. Quis offe
ret corp⁹ xp̄i nisi p h̄ys qui sunt
mēbra xp̄i? Mēbra aut̄ xp̄i dici
nō p̄nt nisi forte mortna. q̄ h̄nt
mortale petim. qm̄ vt d̄t Tho.
vbi sup̄ in scripto. p mēbris xp̄i
offerri intelligūt. q̄n offertur p̄
aliquib⁹ vt sunt mēbra xp̄i. Et b̄
est qđ in quādā collecta orat ec
clesia. Purifcent nos q̄sumus
dñe sacramenta que sumptim⁹
et presta vt hoc tuum sacramen
tum nō sit nobis reatus ad pe
nam. sed intercessio salutaris ad
veniā. sit ablutio scelerū. Et seq
tur. sit viuoz et mortuoz remis
sio oīm delictoz. Scelerata peccā
ta sunt mortalia. Quāuis etiā
in hoc intelligitur abluere scle
ra. vt vult Innocent⁹. q̄ ea im
pedit. robir contra ea mini
strando.

Per hoc dicitur
q̄ eucaristia vt sacrificiū nō so
lum peccatoroz remissionem con
fert modo dicto que actu com
missa sunt. sed etiā mortalia pec
cata futura cauer. sicut Innocē

tius terci⁹ dicit. Hoc sac̄m de
let veniale et cauet mortale. Un
p̄seruare a peccato futuro n̄ue
ratur inter effectus hui⁹ sacra
mēti. quoniā et dñs Ioh. 6. ait
Hic est panis qui de celo desen
dit. Si quis ex eo manducan̄
rit non morietur. Quod qđdem
manifestū est nō intelligi d̄ mor
te tempali. ergo intelligitur q̄ s̄
sacramenti p̄seruat a morte spi
rituali que est per peccatum. Et
fm̄ sanctum tho. in. 3. p. q. 79.
ar. 6. dupliciter hoc c̄ ontigit.
Cum enim peccatum est quedā
mors anime sp̄ualis. hoc modo p̄
seruatur aliquis a peccato futu
ro. quo corpus a morte futura.
Et hoc dupliciter ontigit. Uno
modo in quantum natura ho
minis roboratur contra interio
ra corruptiua. et sic preseruatur
a morte per cibum t medicinam
Alio modo per hoc q̄ munitur
homo contra exteriorē impug
nationes. et sic preseruatur per
arma et exteriora munimenta.
Utroq; modo hoc sacramentū
preseruat a peccato. tam vt sacri
ficium qm̄ vt sacramentum. qm̄
per gratiam quam vtroq; modo
imperat ac fert. et sumenti. et
hijs pro quibus offertur. robo
rat spiritualem vitam hominis
tanq; spiritualis cibus. Et spiri
tualis medicina. f. illud ps. Pa
nis confirmat cor hominis. Et
Aug⁹ sup̄. Ioh. Securus acce
de panis est. non venenum.

Sermo

XLVI

Reuerā nō est venenum. sed ve
nenum. i. somitem peccati minu
it. in hoc q̄ caritatem auger. Nā
fm Aug. in li. 83. q. Augmentū
caritatis est diminutio cupiditatis.
Alio mō inquantū signū
est et memoriale passionis xp̄i. per
quā vīcti sunt demones repellit
demonū ipugnatōs. vñ Chriſ
sup Johem dt. vt leones flāmā
spirantes. sic ab illa mensa disce
dūm terribiles effecti dyabolo.

Q Et si quis diceret mul
ti nō solum missas audiētes. s̄
etīa digne hoc sac̄m̄ sumentes.
postea reciduant in p̄tm̄ Quō
ergo effect⁹ hui⁹ sacramēti est p̄
fūatio a pctō? Rūdetur fm̄ cū
dem Tho. q̄ effectus hui⁹ sacra
menti recipit scđm̄ dōtōz hois
sicut v̄l̄ cuiuslibet cāe actiue ef
fectus suscipit in materia. scđm̄
dōtōem̄ materie. Dō aut̄ habz̄
liber arbitriū qđ ex sua dōtōe
p̄flecti saltem in via ad bonum
et malū. et idō sacramētū ita p̄
fuat a pctō vt tñ liber arbitriū
ac peccandi possibilitatē nō au
ferat. Un̄ qui grātie sacramēti
dōsentire nō vult. p̄t se auerte
re in p̄tm̄ recidiuare. Hic ⁊ p̄
caritatē hitam. etiā q̄ntūcunq̄
intensam. tñ nō dōsumata. qđ dō
pter caritatē patrie. potest hō
ex fōtibilitate sui arbitriū cōtra
caritatis inclinatōem̄ peccare. ⁊
ita caritatē ip̄am amittere

Q Nec solum p̄tm̄ remittit vt
sacrificiū. sed etiā pctī penā. ne-

dum viuentib⁹. sed etiā defun
ctis. p̄ quibus offertur. Hic ut
de hoc quo ad defunctos claris
simeloquuntur. Aug⁹. in enche.
et beat⁹ Grego. 4. libro dyal. ⁊
Dō. dis. 45. libri. q̄rti. Ex q̄
bus manifeste colligitur q̄ in
ter omia genera suffragior̄ que
defunctis impendi valent. nul
lum efficacius sacrificio encari
stie in officio misse ad liberatōz
animar̄ a pena purgatoria. Qđ
q̄ verum est de defunctis. quan
to magis locum habet in viuis?
Un̄ habz̄ dōuetudo ecclēsie. In
iungere celebratōem̄ missaz̄. p̄ se
vel alio s. vel etiā auditōem̄ mis
sap̄ in satisfactōem̄ p̄ peccatis.
Per quid em̄ efficaci⁹ pena pos
set dimitti. aut̄ que satisfactio
efficacior̄ adhiberi posset p̄ pec
catis. qđ satisfactio xp̄i p̄ passiōz
suā et mortē in cruce. cui⁹ vir
tutem p̄cipiant h̄j pro q̄bus in
missa christus offertur in memo
riam eiusdem passionis. Quia
etiam vt dictum est oratio inter
op̄a satisfactionis numerat̄. nec
sit oratio efficacior̄ officio misse
manifestū est p̄ eucaristia vt sa
crificiū deleri seu remitti penam
Hinc petis in canone. libera nos
ab omnibus malis. p̄teritis. pre
sentib⁹. et futuris. Que sūt ma
la p̄terita a q̄bus liberari petis
mis. non peccata. qm̄ aut̄ iā di
missa sūt. et ita supfluū est p̄ eoꝝ
dimissione orare. aut̄ nō dū sūt
dimissa. et ita nō sūt p̄terita sed

In festo corporis christi

ad hoc quo ad reatū presentia'.
Sunt ergo mala preterita pene
peccatorū dimissorū que ppter
pterita peccata nob̄ manet. **S**i
militer mala futura intelligunt
nō tantū mala culpe. sed et pene
Ideo dicit ab omnibus malis.
Ad idem pertinet qđ sequit. **E**t a
pctō sumus liberi. et ab omni p̄
turbatō securi. vt primū ad cul
pā. scđm referat ad penā culpam
cōsequētē. **R** Ex illis pnt
elici due doctrine. Prima licet
fructus eucaristie efficacior ē vt
est sacrm. ē tñ generalior vt sacri
ficium. Patet p̄mū. qz vt sacrm
solū opat in sumentib⁹ ipm. sed
vt sacrificiū effectū habet in om
nib⁹ p quibus offert. Offertur
aut nō tantū p participantib⁹ per
sumptōem. sed etiā p circūstans
tibus omib⁹ imo et absēntib⁹. vi
uis. et defunctis. Vlerū quia sp
et pncipaliter p participantib⁹
offertur. vt patet ex forma cano
nis vbi dr. vt q̄tquot ex hac alta
ris pncipatiōe tc. vt supra alle
gatū est. Ideo in illis habet du
plicem effectū. scz vt sacramentū
et sacrificiū. in ceteris vero tan
tū vt sacrificium. **S**cđm. licet
pctores arceant a pceptiōe eucar
istie. non tñ ab auditiōne misse
Patet quia vt dictū est eucari
stia offertur etiā p peccatorib⁹
vt iustificent. non sic datur pec
catorib⁹. Ideo peccatorib⁹ etiā
non cōtritis nec in peccatis suis
que p̄tinuat displicentiā hñtib⁹

vtile est freqnter assistere missē
officio. ac pcurare vt p̄ eis offe
ratur. quatin⁹ sic a dno merean
tur misericorditer respici atq; ad
peccatorū suorū displicētiā quā
nōdūm habet inspirari. Nisi as
deo desperati foret. vt gratiam
cōtritois sibi dari nollent. **S**i
eni fides mittentiū paliticū per
tegulas an dñm palitico subne
nit vt pfectā. psequeret sanitatē
vt habeat Luce. s. ca. Quātoma
gis hoc sacrificiū. in quo xp̄c of
fert principaliter. et sacerdos ex
p̄sona toti⁹ ecclie ministerialiter
Dec de primo effectu eucaristie
vt sacrificiū. qui est remissio pec
catorū. **S** De scđo effectu
q̄ est p̄seruatio hois in statu gra
tie. dicet statim infra cū de ipso
tractabit ut eduliu. **E**t de tertio
qui est pfecta vniō cū deo. et per
hoc apertio regni. dicet cū de ip
so tractabit ut ē cōmuniōis vin
culū. ne idem sepi⁹ cōtingat repe
tere. **S**icut enī eucaristia eadē
est. licet diversimode consideret.
ita etiā nōnūq; coincidit effe
ctus eius etiā diuersas consi
deratiōes. vt p̄mī patuit de
peti remissiōe qđ remittit nō tm̄
vt sacrificium. sed etiā vt refectio
nis eduliu. **E**t tm̄ de illo vt sa
cramētu illud institutu ē in sacri
ficiū. quis aliq; sūt tacea q̄ respi
ciunt etiā alia p̄tē vt institutu ē in
sacrī et cibū. quā p̄tē habes late
discussā in canonis expositione
lēc. 25. t. 26. vide ibi diffusus.

Hermo

In dedicatione templi
Hermo. I. in or. XLVII.

De erectū est tabernaculū operuit illud nubes Mūri. 9. **A** festū magnū spūali gaudio plenū. multiplici qz nob̄ causa venerandū. a p̄s hodie suscipi tur mētb̄ dñotissime celebra dum. festū utiqz erectōis taber naculor̄. nō tale quale iudei cele brarunt Isti namqz sicut eis p̄c ptum fuerat Luenti. 23. septem dies solēnes in tabernaculis ex tra tecta sub frōdib̄ pulcray ar boy et virguloy agebāt. in me moria sue eductōis de terra egi pti p deftum. in quo ānis. 40. in tabernacul. celesti cibo in va rīs mirabilibz a domō educa ti. cum moysē dei famulo habi tabant Nos autem illoz taber naculor̄ festa pcolim̄. que dñs erigere spūllanci nube sanctifi care. ac sibi ipsi placens habita culū dignat̄ est secrare. q p ta bernaculū a beseel manufactū p moysen erectū. fcata sunt. de q ad lram loqtur nrm thema.

Sunt autē tabernacula sibi a dño in habitatoz erecta dupli cia. Unū materialē. templū scz lapidibus lignisqz extrectū. ad cultum dei in oratiōib̄ thīmis. in psalmo 7 voce exultatōi ac salutis De quo in ps. u7. Vox ex ultatōis 7 salutis in tabernaculū

XLVII

lis iustorum. Aliud spirituale. quod est cor humanū ad domine num factorem suum cōuersum De quo potest accipi illō Apoc. 21. Ecce tabernaculum dei cum hominibz et habitabit in illis Et. 2. Lox. 5. Qui sumus in h tabernaculo ingemiscim̄ gra uati. eo q nolumus expoliari. Erectionem huius nostri taber naculi materialis. illit tantum so lenniter festiuant qui eidem ta bernaculo sunt dūncti et incor porati. Dñe beatus Bern. f. pmo de dedicatione ait. Lete ras quidem sanctor̄ solennitas cū alijs ecclesīs habem̄ cō munies. Nec vero sic nobis est p pria. vt necesse sit vel a nobis ea vel a nemine celebrari. De ere ctione vero tabernaculi spiritu alis. festivitas est cuilibet singulare. qui gratulatur se tem plū christi effectū p susceptio nem fidei. et baptismatis sacra mētū Sicut scriptum est. Qui cungz baptisati estis in christo. christum induistis. ad Hall. 3. Quilibet itaqz dum de sua ele ctione. atqz supedificatione su per angularem lapidem christū gaudet et in domino gloriatur. de sui tabernaculi erectōne singulariter festiuat ipse. Omnis bus autem hijs ex causis. nob̄ hic concurrentib̄ festivitas hec solennis est. qui gaudemus ma teriale huius ecclesie edificium. et spūale cordis h̄ri tabernaculū

In dedicatione templi

a domino erectum. Nec solum erectum. sed quod perfectius est. nubes sanctificante copertum. finit hemisphaerii voces. Die qua erexitur est tabernaculum. opuit illud nubes.

B Die qua erexitur est tabernaculum. opuit illud nubes. Quamuis de omnipotens nullo loco claudatur poterit aut contineri. Siquidem duo bus modis aliquod dicitur locale vel circumspectibile scilicet vel quod dimensionem capiens. longitudinis. altitudinis et latitudinis. distantiam facit in loco ut corporis. Vel quod loco diffinitur ac determinat. quoniam cum sit alicubi. non ubique invenitur. Unde non solum corporis. sed etiam omni creato spiritui pertinet. Minus ergo corpus utroque modo locale est. spiritus vero creatus quodammodo est localis et quodammodo non est localis. Localis quidem. quod diffinitone loci terminatur. quoniam cum alicubi per se totus. alibi non innominatur. Non autem ita localis est. ut dimensionem capiens. distantiam in loco faciat. Hoc ergo divisa essentia omino inlocalis est et in circumscribibilis. quod nec locis mouetur aliquando. scilicet vel determinatae finita. vel dimensione susceppta. hinc Augustinus et allegat. Dicitur ubi scilicet. Deus ubique est. cui non locatio sed aeterno appropinquatur. Et iterum Dicitur ubi scilicet. Deus ubique est in omni creatura. essentialiter. potentialiter. et presentia. siquidem per dicere loquitur. Celi et terram

ego impleo. 23. ca. et Isa. c. 40. Celum metitur palma. et terram pugillo includit. quod tractas. Bre. omel. 17. in Ezechiel. ait. Ipse est interior omnibus et exterior. Ipse inferior et superior. Regendo superius. portando inferior. repletus interior. circumdato exterior. Sicque est intus ut extra sit. sic circumdat ut penetraret. sic presideret ut portaret. sic portaret ut praesideat. Nam qui omnia impletus intus est qui celum palmo. terram pugillo claudit. exteriorius superius. et inferius est. Quamvis itaque ubique existens. nullo claudi posse loco. deinde specialiter esse in quibusdam et excellentiis. in quibus excellenter bona virtus sua opera ostendit. unde Augustinus in epistola ad Hieronimum de origine aie. Per omnes particulas corporis. aia tota adest simul. nec minor est in minoribus. nec maior in maioribus. sed tamen in aliis intensius. in aliis remissius operatur. cum in singulis particulis corporis essentialiter tota sit. Ita et deus cum sit in omnibus essentialiter ac totus. in illis tamen plenius esse dominum. quos inhabitat in quibus ita est. ut faciat eos templum suum. Et Augustinus ad dardanum in libro de potentia dei. Cum deus sit natura incorporeus et incommunicabiliter unitus. eterna stabilitate inseparabilis. totus adest rebus omnibus et singulis totus. sed in quibus habitat. habent eum per suae capacitatatis diversitate. aliquamplius. aliquamminus. quos ipse

Bermon

sibi dilectissimum templum. gratia sue bonitatis edificat. Habitatur autem eternalem in praefata luce inaccessibili. lux ipsa de luce. filius de patre. sicut ait Ioh. 14. Ego in patre et pater in me est. Exinde autem in electis et iustis. angelis et hominibus. placuit inhabitare. In celo quod demum in sede quietus. In terra tanquam in tabernaculo peregrinus hinc Ia. 66. dicitur. Celum mihi sedes est. terra autem scabellum pedum meorum. In sede descenditur. In terra pedibus ambulat. exponit in gratia ubi super. quod in electis qui sunt ceterum. habitat deus et regnat qui ei voluntati dei orti obtemperant. Malos vero qui sunt terra. iudicium districione calcant. De isto dicitur. Chronus tuus deus in seculi. Ps. 44. et ad Heb. 1. De hac autem dictu emoy si loquor filius Israel. ut faciat mihi sanctuarium et inhabitabo in medio eorum in terra oem similitudinem tabernaculae quod oimdam tibi. Exo. 25. Chronus autem vel sedes immobilis est et certe possidet. Tabernaculum autem firmum non est. sed cum transmigraret transmigrat. atque viatores et pugnantes milites. velut tentori um in itinere. a molestis qualitatibus aeris defendit. Est tamen in eius. non quies. sed labor et pugna. Ait enim Bermon. f. 4. de dedicacione. In tabernaculis gemis pnie. In atris gustus leticie. In domo sacras gliae. Fin illud. Huius qui habitant in domo tua in se-

XLVII

culum seculi laudabit te. Verum quod dictante eterne legi sue iusticia. neminem inhabitat per gloriam in patria. quem non inhabitat per sanctificantem gloriam in via. ut nos a se alienatos. exiles. miseros. et errantes. tabernacula sua efficeret in via. ac sanctificaret. dignatus est illud figurale ve. te. tabernaculum per monumen erigere. et opiente nube sanctificare. Et in nocte. matiales ecclesias. impensis fidelium fabri catas. per manus pontificum yncisionibus sacris dedicare. ad significandum piter et prepanum fidelium corda. quatinus ipsa tabernacula fierent. dominum suscepturn. De quolibet igit breuiter aliquod dicendum. Sed primo de materia. Secundo de spuali. Tertium de erectu est itaque nobis tabernaculum illud quod est materia ecclesia. Quinque preseratōis festum. et si non solenizat vobis ecclesia. omnes tamen hic occurentes agram eius principates. maxime autem inhabitantes festinuant. deo de tato munere gratas referentes. In primū purandum est munus. tabernaculi huius erectionis. quod omnibus huc venientibus spectaculum est salutis asilum refugium intus. fortalitium terribile verutatis. Nec enim tria oculum repta fuere in nocte. te. tabernaculo. sed longe plenius et perfectius in nocte. unde et recte eidem tabernaculi nomine dicant. Siquidem tabernaculum moysi. Fuit etenim.

In dedicatione templi

Iuncti intuetib⁹ grande spectaculū. qz auri ⁊ argenti. tabularz ac cortinā rū. gēmarz ac lapidū erat xpositione admirabilis et artificiosissima p̄ciosum ut habetur Exodi. 25. et in sequētib⁹ s.

Asilū cunctis afflictis. eo qz in illo dominus responda dabant. Dubia disoluens. vota supplicum. audiuit. petita concedēs hostias legales accepit.

Fuit peccata relaxans. vt patet ex discursu libro: um legaliū.

Terribile fortalicium inimicis. Nam in eo continebatur archa federis. que dum circumgirauit hiericho muros eius prostravit. Quid allophilos terruit et plagauit. i. Re. 5. Propter quod cū moyse pfecturus eam eleuabat. dixit Exurge domine et dissipentur inimici ei⁹ et fugiant qui oderunt te a facie eius. Numeri. x

Et ast quidem hoc nostrum templum materiale. cui⁹ dedicationem festiuamus dignum admiratione spectaculū. ppter laudes et cantica deuotorum. ppter doctrinā picturas ⁊ libros ytrorumqz testamento: rum. ppter pacem disciplinam

et concordiam ministrorum. Ast intutis refugij asilum. ppter frequētiam orationū. ppter grātias sacramento: ppter indulgentias remissinas peccatorū. Ast deniqz terrible demona fortaliciū. ppter reliquias sanctorum. ppter custodias angelorum. ppter christi sacramenta lem plenitā. et presidia patronorum. Que modo psequi ac auctoritatib⁹ scripture demonstrare temp⁹ non patitur. Sufficiat vel cōmemorasse. ne ipsum cōtaminantes domino pro tot in grati beneficijs. et nobis ipsis damnoſi. et inutiles arguamur.

Nisi adhuc templum h⁹ domini maledictus christian⁹ parui pendat. ipsum revereri dicat ex figura veteri testamenti. et zelo christi. Figurale templū in vete. testa. non potuit ingressi manser. nec imūdus. nec quo modolibet irregularis. sed nec popul⁹ nisi in atrium. in sancta quidē igrediebant sacerdotes. sed tantum pōtifer summus in sancta sanctorū et hoc semel in anno. Si hec ita se habebat in tabernaculo figurali. in quo nō erat nisi arca federis. cōtinens legis tabulas. manna. et virgā aaron. Quid de nostro tabernaculo. in quo corporaliter continetur christus cum ceteri supra dictis? Deniqz frequenter dominus predicans peccatores et peccata qntūlibet grauia verbo

Berimo

arguit. solam templi sui. dom⁹ dei. iniuriam non ferens. verbo ementes et vendetes dure velut latrones increpauit. et facto de resticulis flagello. zelo patri ac census. de templo extirpauit. nummulariorum mensas et es sub uertit. Et certe que vendebant ad dei cultum pertinebant. qm̄ in templo offerebantur. sed nec in sancta aut sancta sanctorum. s̄ in atrio ante templū vendebant. vt dicit Lyra sup Johem ca^o. Et clarius sup Matt. c. 21. Legit et relege totum euangelium. non inuenies aliquando p quo cunqz maximo crimie simile alii quid dominū egisse. Unde intelligent. mercatores. cauillatores. vani homines. sui ostensoris. quantum domino displicet templum suum. pphanantes. et discant tandem venerari domī tabernaculū. tantis sanctificati onibus dedicatum. ne electi aliquando p domini sententiā. perireant cum tabernaculis impiorum et tantū de pmo breuissime.

C Circa scdm taberna culum spuale patet aliquomō ex dictis q̄ pmi tabernaculū id o a deo erectū est. electum t̄ nube opiente sanctificatū. quatinus per hec nos preparati. exhibere mur spiritualia domino taber nacula. in quibus ipse habitare per gratiam dignaretur. Et hoc quidem p omnē modum est nobis necessarium. Quia nisi

XVI

christus habitet in nobis. christianū nomen in nobis vacuum et inane est. Neqz em̄ albus est in quo non est albedo. neqz calidus qui calore carer Ita christi anus nō est. qui nō habet habis tantem in sechristū. Dinc quo qz Apostol^o loquens omnibus christianis ait. Vosmeripso tentate. si estis in fide christi vos probate. Et quomodo probent statim adiūgit cum dicit. An non cognoscitis vosmeripso. quia christus iesus in vobis est. nisi forte reprobi est. 2. Cor. 13. Ecce probatio eius. q̄ q̄sq̄s in fide formata xpianus est. est inhabitatione christi. quē qui non habet reprobus erit. Auertat a nobis id dominus. quia qui reprobus est. et ita non tabernaculum christi. est tabernaculum dyaboli. quia quos reprobatur christ pos sidet dyabolus Nūm enim in quorum caput est. et huius capitatis membra sunt omnes iniquitatis Grego. omel. 16. Sicut ppc instorum. et Job. 41. dicitur. q̄ ipse est rex sup oēs filios supbie Dis at reprob^o inter filios supbie pputat Et qd de illis p btm Job. c. 20. dicit audiam^o Deo rabit inquit eum ignis qui non succendet. affligetur relictus in tabernaculo suo. Huius dicit. quod non domino sed suis concupiscentijs seruire coegit. Neitaz̄ sun^o tabernacula maligni. cū eo igne inertigibili

In dedicatione templi

eruciā di. curem⁹ esse tabernacu⁹
lū xp̄i cum eo sine fine regnaturi.
Duo id erim⁹. Primum est ut cri-
gamur ad dñm pposito atq; mē-
te. qđ si fecim⁹ appropinquarebit
et ipse nostre habitationi. Appro-
pinquate deo. ait Iaco. c. 4. et
appropinquarebit vobis. **S**ic em⁹
die qua erigit tabernaculū ope-
riet id nubes domini. Ad hoc p
singulos dies vocās eccl̄ia. Sur-
sum corda inquit. Utinā verere
spōderemus. habem⁹ ad domi-
nū. **N**ino ait augustin⁹ f. 29. de
verbis euā. nō frustra audiam⁹
sursum corda. Quid enim ponim⁹
cor in terra. cū videam⁹ qđ euer-
titur terra. **A**t ser. 63. catholica
ait germina. mebra xp̄i. cogitate
qualē patrē ienistis xpiani. Co-
gitate que vobis hereditas pro-
mittat. non ad p̄sentis t̄pis bo-
na vos factos xpianos. **S**ed
futura que deus promittit.
Propter hoc etiā rectū fecit d̄s
hoīem etiā corpe ipso ait. **B**ern̄
fm̄ d̄ sancto Martino. et os
homī sublime dedit. cum prona-
vtiqz spectent cetera animātia
terram. vt attollens ad sydera
vultus. illo suspirat. ybi tam be-
ata et phennē spicit mansiōem.
Et Boe. mc. vlt. 5. Unica gens
hoīm celsum leuat altius cacu-
men. Atq; leuis recto stat corpe
d̄spicit terras. **H**ec (nisi terren⁹
male desipis) admonet figura.
Qui recto celū vultu petis ex-
erisq; frontem. In sublime seras

animū quoq; ne grauata pessum
Inferior sidat mēs corpe celsus
leuato. **S**nia ē ouidij. j. metha-
mor. **B**o. et **B**ern̄. Ecce primū
est erectio cordis nostri ad deum
per desideriū eternoꝝ. **H**
Deinde inueniat in nob̄. quod
in tabernaculo ve. te. designat.
Ibi em⁹ in loco digniori arca in-
ter cherubin collocata stinebat
tabulas ac librū legis. vrnam au-
ream māna plenā. et virgā aaron
Sit ergo in digniori nostri tas-
bernaculū pte. hoc est rōnali re-
ctitudo inflexibilis fidei. p vir-
gam significata. que in testimo-
niū veritatis terra icredulos flo-
ruit fronduit et nuces produxit.
Sit firmitas spei ad futura cō-
sequēda bona. sup omnē dulce-
dīcē delectabilia. per māna i vī-
na aurea stentū denotata. **S**ic
pmpta volūtas p caritatē dīni-
nis obediens pcepis. in tabulis
et libro legis descriptis. quoq; si
alter defuerit. non nisi falso ta-
bernaculū dñi dici poterim⁹. si-
cut nec christiani. **N**ō em⁹ sufficit
fides sine spe. neq; vtrumq; sine
operāte caritate. **A**udite de hoc
btm augustinū in li. de vita xp̄i
ana multa loquentē. **Q**ui xp̄ia-
nus inquit dicit. christū se habe-
re dñm pfitetur. **E**t vere haber-
si ei in omnib⁹ obsequat et seruit
at. **S**i quo minus christi ille nō
familus sed subsanator est et ir-
risor. qui ei⁹ seruū se dicit cui ser-
uire dissimulat. **V**nic ergo iudi-

Bermon

cū geminū reseruat. et p' dei sub sanatiōe quē sine causa deū ap' pellat. Et p' qualitate peti. **I**lī mis insanū est. min' reuererit ma iestari dñm q̄z quēcunq̄ hoīem vilissimū. **Q**uis dñm suū vocat aut sub tecto alteri' iacet vel p' ḡua mercede seruit. cui' non pre cepta et monita saltez p' magna p'ecustodiar? **S**oli' dei. sumi dñi. sub cuius p'rectiois umbra viuim'. qui omnia nobis dedit et majora pmisit. vniuersa p'cep ta etiā que grauia non sunt pro nihilo violant. **N**olite vos p'us tare xpianos cōtra diuinam le gem viuētes. **Q**uis em tam va nus et miser est ait aug'. ybi su pra. qui a duocatu se. cū lras ne sciat andeat p'stteri. **Q**uis tam insanus et excors. vt se profitea tur militē. qui nescit arma gesta re. **N**emo enī qdcunq̄ nomē si necausa sortit. **H**utor ut dīca. nēcessē est vt calciamēta cōfici at. vt vocet quis faber aut sar tor. artis p'icia facit. **D**īmoi enī exemplis agnoscimus. nullū si ne actu nomen sed omne nomen ab acru. **T**u ergo quō xpian' di ceris i quo xpiani actus non ap' parent? **E**t infra xpianus ille est qui vitam xpī seq'itur. qui xp'm in omnibus imitatur. **S**icut scri ptum est. qui se dicit in xpō ma nere. dī sic ille abulauit et ipse ambulare. **E**pianus est qui deo die noctuqz feruit. qui eius pre cepta indeſinent meditat. et co

XLVII

gitat. cui' omnis spes in xpō est qui celestia potius q̄z terrena de siderat. qui humana spernit ut possit habere diuina. **N**emo igi tur se decipiat. **N**emo se sedis cat. nisi quis terrena despererit diuina non capiet. nisi humana p'tempserit. nō potest possidere celestia. **N**isi quis iustus fuerit vitam non habebit. **N**isi q̄s in omnib' xpī mādata seruauerit. p'tem nō potest habere cum xpō. **T**ec quis qm xpianū se indicet. nisi qui doctrinam xpī sequitur et imitatur exemplū. **Q**uid ergo carissimi de impudicis ac publicis mandator' xpī trans gressoribus. **N**um illi xpiani pu tandi sunt. in q̄bus nullus xpia nitatis actus. in q̄bus nulla cō versatio iusticie est. sed nequitie impietatis et sceleris. qui oppri mit miserum. q̄ paup' grauat aut res alienas p'cupisicit. qui se vt diuitem faciat. plures facit egentes. qui lucrē gaudet iniu stis. cui' os assidue violatur mē datio. cuius labia nō nisi indis gna et obſcena et scelesta loquū tur et turpia. **D**e quoq̄ nūero ex cludi nō poterūt. qui in haec sancta festiuitate publicas n̄ verēt exercere mercantias rē. Extende vt placet et optunitas exigit tempis et loci. Amen.

ABe eodem Bermon. II.
in ordine. XLVIII.

In dedicatione templi

Sapientia
edificauit sibi do-
mū. Prover. 9. **D**esiderata festiuuitas omibus
eram celestis patrie ciuib⁹. qz ter-
re incolis hodie illucescit. que et
si illes dulcior quos supne volu-
ptatis torres inebriat. cōsolatis
or tñ nobis est adhuc in pñti ex-
ilio pegrinis. Quid n̄ cōsolat-
iore dixerim aie deuore ad pa-
triā suspiranti hodiernā festini-
tate. qua sibi domū intelligit edi-
ficatā. in qua se recipi. a vito. u
ruina sustentari. a cauimatibus.
frigore. pluvia. et imbris. hos
stiumqz impugnationib⁹ defens-
sari. et de hac secure in etna gau-
det tabernacula sublimari. qd
enī illoꝝ deficeret domui. quam
sapia edificauit. Nā lic⁹ dom⁹
quā sultus edificat. illiso illi flu-
mine descendēte pluvia. irruen-
tibus vēris cadit. fitqz ei⁹ ruina
magna. vtpurā sup volubilē are-
nā fundamētū debile fundata.
Nihil tñ hor̄ timendum est do-
mui quā sapia extruxit. Illa in-
quā sapia. que a fine ad finē at-
tingit fortiter et dis. o. suauiter
Sap. 2. Fundat enī supra fir-
mā petram. et colūnis. 7. impu-
trabilib⁹ sustentat. Dicis for-
te. talē domū sapiam sibi edifi-
casse salomon cōmemorat. quid
vero id nobis. cū scriptū legim⁹
Stult⁹ fact⁹ est ois hō ab sciē-
tia sua. Hiere. 10. Sed memora-

ri opter. q̄ hui⁹ edificatrixs sa-
pientie delicie sunt esse cū filijs
hoīm. Prover. 8. Idcirco et si si
bi. nō tamē ob sui indigentiam
(cui celū sedes ē. terra aut scabel
lū pedū eius Isa. 66. sed ppter
nos) domū edificauit. ac colū-
nis.. 7. firmauit. quatin⁹ imbi
recipemur cū eo habitaturi Si
cut de ea sapie amator scribit.
Apo. 27. Ecce tabnaculū dei cū
hoib⁹ et habitabit cū eis. Q si
pgis qrere. t que est dom⁹ hec tā
firmis inīxa colūnis ab oīcasu
secura? D⁹ ni fallor ē catholica
ecclesia. teste aplō ad Thimo. 5.
Scripti tibi vt scias quō te in
domo dei oporteat ambulare. q̄
est ecclesia dei viui. colūna et fir-
mamentū veritatis. Quis do-
mus edificatiōem hodie in hoc
templo solēniter sicut dignum ē
celebramus. qm̄ sanctā eā fore p
fectam firmā et omni cultu cele-
berrimā nemo dubitat. qui hāc
esse domū meminit. quā sapien-
tia cuius perfecta sunt opa edi-
ficiavit. et. 7. in ea columnas ex-
cidit p gratia Ave maria.

B Uideclū pmo. quō et qua
necessitate sapientia ecclesia sibi
edificauit. Scđo quibus colū-
nis firmiter sustentauit Ex qui-
bus cetera que dicta sunt pate-
būt satis. Sed nunc de pmo
solū. Quantū ergo ad primū
Deus excelsus. fontale oīm̄ rez
p̄incipiū. postqz ab eterno. p̄ in-
finita potentialis tpis secula. so

Herino

XLVIII

lus nullo creaturaz exteriori sti
pat agmie. in seipo habitas. in
essibilis ac iocundissime. trium
eiusdem deitatis psonaz imo
frueret gaudio in seipo. et de se
ipso naturaliter beatus. voluit
eriam tandem bonitate sua ad ex
tra diffundere. ac bifice coica
re. In principio tuis creaturā ra
tionalē angelicā et humanā pro
duxit (ut tangit mḡ dī. 21.) sue
beitudinis qua eternaliter bea
tus est capace. quatinus eā inhā
bitaret. et sibi seipm coicando
bifificaret. Ipsa quoqz rationa
lis creatura eum intelligeret. in
telligendo amaret. amando possi
deret. et possidendo frueret. In
quibus pficeret rationalis crea
tura. nō dē. q pfectus et summa
bonitate plenissim⁹. nec pōr mi
nui nec augeri. Hanc aut pdu
xit imortale si veller. pfecta in na
turalib⁹. et ab omnis peccati cō
tagio innocentē. Sed pchpu
do suo creatori ingrata. et acee
pte beitudinis impaciens. dū suū
habitaculū tumore supbie feda
uit. inhabitatore suū. dñm et cre
atorē a se repulit. et hunc repel
lendo sese pedit. et a suo corus
ens principio. morte ppetua sese
cōdemnauit. Collapla itaqz do
mo prima. misericors dominus
qui in ira sua misericordias non
continet. relicto apostata anges
to. qui nullo instigante. sed pros
pria malitia peccauerat. alia de
homine qui serpentis suggestio

ne ceciderat) domū edificare ces
pit. occulta et misericordissima
sua sapientia. cui⁹ fundamentū
et lapis angularis ipse esse voluit
Sicut scriptum est. fundamen
tum aliud nemo ponere potest p
ter id quod po. ē. qd ē xps iesus
1. cor. 3. Et ad eph. 2. Hūmo an
gulari lapide xpo iesu. i quo om
nis edificatio cōstructa crescit in
templum sanctū in domino. Et
glutino sui sanguis. ptes ei⁹. vi
uos scz lapides. sibi ipsi et inter
sec copulauit. quā inhabitaret in
via per gratiā. et per glām in fu
turo. Domus ista ec
clesia catholica est. quā ipse dñs
dum ex toto genere huāno quos
dam segregatos. a primo scz fi
deli vsqz ad ultimuz in fine mū
di nasciturum in fidem mediato
ris. et sacramētis sue benedictis
sime passionis sociavit. p his se
obtulit. hos sua morte libera
uit. suo sanguine lauit. fide ilu
minando. sua caritate sanctifi
cando glorificauit. sicut dt apls
ad Ephes. 1. Christus seipsum
tradidit p ecclēsia. ut illam san
ctificaret. mundans eam laua
cro aque in verbo. ut exhiberet
se sibi gloriosam ecclēsiam. non
habentem maculam neqz ru
gam. sed ut sit sancta et immo
culata. et Ephes. p⁹. Bratis ca
uit nos in dilecto filio suo. in
quo habemus redemptionem.
per sanguinem eius remissio
nem peccatorum. fm dñicias.

In dedicatione templi

gratiae eius. que abundauit in nobis. Sequitur **I**nstauratione omnia in Christo que in celis. et que in terris sunt in ipso. **S**icque ex fidibus quae elegit. quasi ex viuis lapidibus domum sibi edificauit. quam et sponsam et corpus suum esse volunt. **D**e domo de apostolis **H**ebreos 3. **A**pocalypsis filius in domo sua quod domus sumus nos. si fiduciam et gloria spei vestrum in fine retineamus. **D**e sedicio. cum apostolus de matrimonio locutus fuerit subdit **S**acramentum beatissimum est. **E**go autem dico vobis. in Christo et Ecclesia ad **E**pistola ad **E**piscopos 1. **D**edit ipsum caput super omnem ecclesiam. que est corpus eius. **L**umen denique ut **P**etrus in 2. epistola. c. i. ait. **M**aria et preciosa dona donauit. ut efficiamini portantes diuinam nature. fugientes enim quod in mundo est occupantur corrumptum. **A**lioquin si in Ecclesia male vivitur. preciosa hec vite est ne permisso non adquiratur. ut vult **A**ugustinus in de fidei ad peccatum. **D**Ex his duo possunt eliciti documenta et duo hortamenta. **P**rima doctrina. Extra catholica ecclesiam. cui per Christi fidem et baptismum incorporamur. salva nulla. a quoque poterit expectari. **P**ater attendenti ex permissione. quia quidquid segregatur a massa participationis. pertinet ad officium ecclesie. **Q**uod etiam veritas ipsa apostolissime docet. **J**ohannes 3. dicens nisi credas. nisi quisares. scilicet a qua. et

spurio. non. p. in. in regnum dei. **S**ed nec spiritus ex ecclesia dat. Nec extra eam aqua abluit sordes peccatorum. ut late ostendit **A**ugustinus. s. xi. de verbis domini. Item ibidem. **Q**ui non credit. iam iudicatus est. quod non credit in nomine unigeniti filii dei. In cuius nomine quisque credit. omnimodo alienus ab ecclesia non censem. **D**e quo etiam **A**ugustinus. in de fidei ad peccatum. ait. **A**d vitam eternam accipiendo. nunquam potest esse idoneus. qui ab ecclesia catholica manserit alienus. In ecclesia catholica tantummodo potest permanere. et perceptio baptismatis. et opera misericordie. et nominis Christi gloriosa confessio. **A**d idem loquitur beatus. **B**regius. 35 moralium. c. 12. **C**atholica ecclesia sola est. per quam dominus sacrificium libenter accipit. **S**ola que per errantibus fiducialiter intercedit. **S**ola in qua opus meritorum fructuose peragitur. **S**ola que intra se posita. solida caritas. page custodit. **S**ola in qua superna mysteria veraciter contemplatur. **U**nde et mercedem denariorum. non nisi quod intra vineam laborarunt acceperunt. et aquam diluvij arcum quidem ad sublimiora sustulit. omnes autem quos extra arcum inuenient extinxerunt. **E**t hoc in symbolo perfitemur. dum eodem articulo quo sancta ecclesia catholicam. etiam remissionem peccatorum perfitemur. quod extra ecclesiam non est remissio peccatorum. vñ Gregorius. j. 8.

Bermon

XLVIII

moraliū. c. 52. exponēs illō Job 28. Amoz loc⁹ est in quo dicitur dicit. Una est ecclesia. in qua q̄s q̄s cōfari voluerit. ab oī etiam poterit p̄tōr labē purgari. Si qđ p̄ deo amaritudinis. si quid tribulatiōis extra hanc positi su stineret. incendi potestis tm⁹. nō purgari. ¶ Ex q̄ manifestū est nullū iudeum. gentile. hereticū. scismaticū. aut varijs supstitōi bus extra ecclesie doctrinā temere errantē. nisi ad ecclesiam redierit. vitam sequi sempiternam.

E Sed ceca misericordia q̄dam durū hoc iudicant. p̄stim quantū ad gentiles remori⁹ egentes. ad quos etiā fama catholice fidei nō puenit. q̄ utiq̄ credere rent si p̄dicationē audiissent. Ne qz em credere pnt in eū quē non audiēt. neq; audiire sine p̄dicatione Ro. x. Quib⁹ p̄mū dīcī p̄ il lud apli Ro. 9. Nunqđ dīt figūmētū ei q̄ se finxit. cur me fecisti sic? An nō h̄z potestate figulus luti. ex eadē massa facere aliud q̄ dem vas in honorē. aliud p̄ in cōtumeliam? Noli altū sapere. s̄z tū me. Nouit em dñs q̄ sunt ei⁹. 2. ad Dio. 2. Vix ne putet apud dñm esse acceptōr̄ plonaz. t̄ nō magis. vt petr⁹ ait Act. v. In oī gēte q̄ timet dñū. t̄ opat iusticiā acceptus est illi. Hoc firmiter stante. q̄ sine fide impossible est placere deo Hebre. xj. Dicendū q̄ in faciente qđ in se est. non casdit culpabilis ignorantia eoz q̄

necessaria sunt ad salutē. qm̄ vt dīt Bermon. in floribus. Spūllan cr⁹ talē hoīem de necessarijs ad salutē q̄ vires suas excedunt im mediate docere patus est. vel sal tem mittere p̄ quē doceat. Sic legiſ de Cornelio Act. x. Et de enucho regine candacis Act. 8. Illi misit petrum Iſti phillippū dyaconū Cr̄istinā p̄o et barba ram virgines s̄m hystoriaꝝ fidē imediate sine humano misterio edocuit t̄ erudiuit. Frustra q̄ est infidelij excusatio. q̄r faciētib⁹ quod in se est. deus nunqđ defisi in necessarijs ad salutē. ¶ **E** Secunda doctrina. Non omnes qui intra ecclesiā sunt fide et numero salutē finaliter co sequētur. Nam ad vite p̄secutio nē nō sufficit xpo incorporei fidei nisi etiā ei inhheram⁹ gra. ope. t̄ amore. Nam sic membra aridum membr̄ quid corporis est. s̄z tanq̄ mortuū nullū p̄cipit cū corpe delectationis sensum. Ira qui cres cit t̄ non opa ndo dīlit. in corpore ecclesie est. velut membrum mortuum. sicut Jacobus ait. fides sine opib⁹ inanis t̄ mortua est. et ideo sume ac beatifice delectationis cū viuo corpe est nullatenus p̄ceptua. Doc est qđ dñs ait Joh. 13. Si hec scis. beati critis si feceritis ea. t̄ iacob⁹. Non auditor obliuiosus. s̄z factōr̄ opis in facto suo beat⁹ erit Jaco. j. et apls. 1. cor. 4. Nō in sermone sed in virtute cōst regnū

In dedicatione templi

dei. Et querenti legis doctori
quēadmodū regnum dei possi-
deret. dum bene senserat in lege
aīt domin⁹. Bene respondisti.
Hoc fac et viues **Ju.** x. Aug⁹
in de fī. ad petz. Intra ecclesiā
catholicam vita eterna non adq-
ritur. si post baptismū male vi-
uas. Cōprehendit itaq; ecclesia
in p̄senti tempe bonos ⁊ malos.
hedos et agnos. reprobos et ele-
ctos. ideo compatur arce. Noe
in qua animalia munda et imū-
da Areæ in qua triticum cum pa-
lea. Sagene pisces bonos ⁊ ma-
los continentī **Numerō.** x. vir-
ginum. cū prudentib⁹ fatuas co-
prehēdenti. Et nuptiali quinio
veste nuptiali vestitos et ea carē-
tes plectenti. **H**

Nunc ergo carissim⁹ magnū
illud et inestimabile diuine pie-
tatis beneficium nulla vñq; de-
cordibus vestris deleat oblinio
quo vocati estis. de tenebris er-
rorum ad lumen fidei. de massa
p̄ditionis ad certum electorum.
In domum dei de habitaculo
demonior⁹. vt veraciter de vob⁹
dicat aplo⁹ p̄nceps. Vos estis
genus electum. regale sacerdoti-
um. gens sancta. populus adq-
tionis. vt virtutes annuncietis
eius qui de tenebris vos vocauit
in admirabile lumen suum. Qui
aliquando nō popul⁹. nunc aut̄
populus dei. Qui aliquando
non consecuti misericordiā. nūc
autem misericordiūm consecuti

j. Pet. 2. quia credentes exulta-
bitis leticia inenarrabili. et glo-
rificata. reportātes finem fidei
vestre salutem animaz. j. Pe.).
An non misericordiū singulare
consecuti. qui nullo vestro meri-
to. sed sola eius misericordiā boni
tate. de statu damnatōis erexit
illo positi est⁹ hoc est ecclēsie letē
incorpāti. vbi viam rectam eter-
ne salutis agnoscere. et redemp-
tōnis fructum p̄sequi valeatis?
Revera. Non fecit taliter omi-
natōni. et iudicia sua nō mani-
festavit eis. De hoc pulcre. Ue-
nerabilis Hugo in suo soliloq; o
animā suā alloquēs ait Quot
et quales in compatōe tua abie-
cti sunt. qui hanc grām cōsequi
non potuerunt? Lerte audisti.
ab initio vñq; ad hanc diem. q̄
multe generatōnes homin̄ p̄tran-
sierunt. que omnes sine cognitō
ne dei. et precio sue redemptōis
in interitum sempiternū dilap-
se sunt Nunqđ tu fortior. Nun
quid sapientior? Nunquid di-
tior omnibus hijs fuisti? Quot
fortes. quot sapiētes. quot nobis-
les. quot diuites ibi fuerunt. et
tamen vñiuersi relicti et abiecti
perierunt? Et ne forte tue electio-
nis causam estimes. precognitū
bonum vsum naturalium ⁊ gra-
tie p̄cipiente. Artende diligē-
tius quot abiecti. qui q̄ excellē-
tius gratia freti fuissent. satis
probat naturalium bonus v̄sus
quorum nōnullos philosophos